

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

Table with 3 columns: Name, Position, Content. Lists directors and supervisors.

非标准审计意见提示
适用√ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2019年12月31日的总股本836,570,799股扣除公司回购专户上已回购股份数量7,875,573股后的股份数828,695,226股为基数,向全体股东每10股派发现金红利2.32元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

Table with 2 columns: Item, Content. Lists company information like name, address, and website.

2、报告期主要业务或产品简介
1. 主营业务
报告期内公司主营业务未发生重大的变化,主要业务围绕生猪全产业链开展经营,包括饲料、养殖、肉品加工三大业务板块。

2. 主要经营模式
公司围绕“生物饲料、健康养殖、品牌肉品”三大产业,按照“产业生态化、组织平台化、人才合伙化、要素资源社会化、领导赋能化、运营数字化”的指导方针,充分利用人才、技术、资本三大要素,靠规模、技术、资本、资源以及好产品、好团队、好机制的“三强三好”发展模式,坚守TRIS长期主义价值观,依托高能团队组织,完整构建了集生物饲料、健康养殖、品牌肉品、商品猪肉、屠宰肉品的生猪全产业链经营模式,力争十二年内实现生猪出栏1000万头、饲料销量1000万吨、营业收入1000亿元、肉品收入300亿元、净利润40亿元。

(1) 公司重点发展养殖业务,自2008年起开始从事种猪繁育工作,先后在湖南、湖北、甘肃等区域投资建设种猪场,构建了“原种猪-种猪-商品猪”的完整生猪繁育体系。2016年起,公司开始由种猪繁育向生猪繁育延伸,已先后在湖南常德、湖北咸宁、河南南乐建成规模化“+3”生猪自繁自养基地,打造了可复制的自繁自养发展模式,公司经营模式、效率、环保、团队条件综合评价,迭代升级了“+3”生猪自繁自养发展模式,即在一个区域内出栏100万头生猪,同时配备饲料厂、屠宰场,形成生猪全产业链竞争优势。公司采用自繁自养养殖模式,单点新建一个10000头母猪场,同时在周边30公里范围内配套3-5个育肥基地,分散育肥,风险相对可控。

(2) 饲料业务一方面为公司猪场提供各阶段的营养饲料,保证各猪场的用料安全及营养优化。另一方面,公司坚定不移做好价值营销工作,创新推进“技术方案+产品营销+效果数据化+二次工作”模式,坚持“饲料、营养、水产料全上量”的原则,大量引进国际饲料、水产料行业优秀人才,在淮安、武汉、广东等区域投资建设水产料基地,不断释放产能,水产饲料产能,并以“比利美美品牌做猪饲料、以产粮品牌做家庭农场,以和美品牌做禽料”的品牌区域隔路开发市场,在现有通过经销商来销售的基础上,组建规模猪场专业营销队伍,着力推进家庭农场和规模猪场的开发和销售,通过价值营销的工作思路和策略开发饲料客户,提升饲料销量,确保公司饲料销量持续增长。

(3) 公司自1995年成立湖南唐人神肉制品有限公司以来,长期从事猪肉制品加工及其产品销售,打造“唐人神”品牌,以屠宰加工、风味制品、品牌生鲜等主营业务。近几年,肉品业务通过技术创新、模式创新、人才创新不断提升肉品产业竞争力,引进行业优秀人才,吸收学习行业优秀模式,不断释放屠宰加工产能,打造安全可溯源的高端肉品,以及具有特色的肉制品,抓住消费升级机遇,推进产业转型,提升生猪产业价值,摸索打造以“小凤磨”为代表的快休闲连锁餐饮,布局终端消费领域。

3. 主要业绩驱动因素
2019年1-12月,公司实现营业收入1,535,504.69万元,同比下降0.43%;实现归属于上市公司股东的净利润20,235.60万元,同比增长47.78%。影响公司业绩变动的主要因素如下:

(1) 完善非洲猪瘟防控体系,产能逐步释放
自非洲猪瘟疫情爆发以来,公司秉持“最大的生物防疫成本投入,最多层的生物防疫手段,最严厉的督查与处罚举措”,新建猪场严格按照选址要求进行,老场增加生物安全改造投入,降低非瘟传入风险,并建立精准到位的严格生物安全操作规范以及临床数据反馈和实验室诊断快速响应机制,采用信息化新技术,在防疫监督和防疫方面加大应用,聘请行业外部专家、顾问,提升防疫技术水平,完善了“四层体系”生物安全防控体系,严格控制猪、物、人、车,创造性地实施“防非”“防非”“防非”“防非”专项“防非”专项制度,每周不定期对各个猪场进行培训学习、考核、监督评估,对违反生物安全制度者实施“零容忍”制度。

报告期内,公司加快甘肃天水、云南澜沧、湘西花垣县,以及湖南常德等猪场的建设进度,部分猪场已经投产。2019年,公司实现生猪出栏83.93万吨,同比增长23.31%。

(2) 猪肉价格持续上涨,生猪养殖盈利能力改善
受非洲猪瘟疫情的持续影响,报告期内生猪市场供应形势紧张,2019年生猪价格呈现持续上涨态势,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

Table with 3 columns: Name, Position, Content. Lists directors and supervisors.

公司负责人陶一山、主管会计工作负责人杨志及会计机构负责人(会计主管人员)魏国华声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

Table with 4 columns: Item, This Period, Last Period, Change. Financial summary table.

Table with 4 columns: Item, Start of Period, End of Period, Note. Non-recurring items table.

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
□ 适用 √ 不适用

公司报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期期末股东总数及前十名股东持股情况表
1. 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

Table with 2 columns: Name, Shareholding. Lists top 10 shareholders.

2019年 年度报告摘要

证券简称:唐人神 证券代码:002567
债券简称:唐人转债 债券代码:128092

3. 主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

Table with 5 columns: Item, 2019, 2018, Change, 2017. Financial summary table.

(2) 分季度主要会计数据
单位:元

Table with 5 columns: Item, Q1, Q2, Q3, Q4. Quarterly financial data table.

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□ 是 √ 否

4. 股本及股东情况
(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

Table with 4 columns: Name, Shareholding, Change, Note. Lists top 10 shareholders.

5. 公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期尚未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析
1. 报告期内经营情况回顾
(一) 宏观经济与行业运行情况
公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第1号——上市公司从事畜禽、水产养殖相关业务》的披露要求

(二) 公司运营情况回顾
1. 营业收入
2019年前三季度营业收入1,535,504.69万元,比上年同期下降0.43%,营业利润35,471.73万元,比上年同期增长23.27%,利润总额32,904.65万元,比上年同期增长32.82%,归属于上市公司股东净利润20,235.60万元,比上年同期增长47.78%。公司销售生猪83.93万吨,同比增长23.31%。主要原因是:

2019年受非洲猪瘟疫情影响,我国生猪出栏、生猪存栏、猪肉产量出现明显下降,2019年生猪出栏54,419万头,同比下降21.6%,2019年生猪存栏31,041万头,同比下降27.5%;2019年猪肉产量4,255万吨,下降21.3%。

2019年生猪价格呈现持续上涨态势,全国生猪价格由1月份的11.3元/公斤逐步上涨至8月份达到23元/公斤超过2016年最高价,至10月份达到36.1元/公斤的水平。生猪行业自二季度开始逐步走向盈利,四季度开始大幅盈利。

(二) 公司运营情况回顾
1. 营业收入
2019年前三季度营业收入1,535,504.69万元,比上年同期下降0.43%,营业利润35,471.73万元,比上年同期增长23.27%,利润总额32,904.65万元,比上年同期增长32.82%,归属于上市公司股东净利润20,235.60万元,比上年同期增长47.78%。公司销售生猪83.93万吨,同比增长23.31%。主要原因是:

2019年,面对非洲猪瘟疫情带来的不利影响,公司上下一心,共克时艰,采取一切手段增强公司猪场的防疫能力。公司领导高度重视,由董事长亲自牵头成立防疫小组,公司秉持“最大的生物防疫成本投入,最多层的生物防疫手段,最严厉的督查与处罚举措”开展非洲猪瘟防控工作,建立流控、物流、人流三大保障体系。消灭、切断病源传播途径,切断一切可传播病源的物流、人流、猪流的途径。

2. 营业成本
2019年前三季度营业成本1,381,932.99万元,比上年同期增长1.14%,营业毛利153,571.70万元,比上年同期增长23.31%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

3. 营业税金及附加
2019年前三季度营业税金及附加1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

4. 销售费用
2019年前三季度销售费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

5. 管理费用
2019年前三季度管理费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

6. 财务费用
2019年前三季度财务费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

7. 其他收益
2019年前三季度其他收益1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

8. 其他综合收益
2019年前三季度其他综合收益1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

9. 营业外收入
2019年前三季度营业外收入1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

10. 营业外支出
2019年前三季度营业外支出1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

2019年 年度报告摘要

证券简称:唐人神 证券代码:002567
债券简称:唐人转债 债券代码:128092

3. 主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

Table with 5 columns: Item, 2019, 2018, Change, 2017. Financial summary table.

(2) 分季度主要会计数据
单位:元

Table with 5 columns: Item, Q1, Q2, Q3, Q4. Quarterly financial data table.

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□ 是 √ 否

4. 股本及股东情况
(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

Table with 4 columns: Name, Shareholding, Change, Note. Lists top 10 shareholders.

5. 公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期尚未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析
1. 报告期内经营情况回顾
(一) 宏观经济与行业运行情况
公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第1号——上市公司从事畜禽、水产养殖相关业务》的披露要求

(二) 公司运营情况回顾
1. 营业收入
2019年前三季度营业收入1,535,504.69万元,比上年同期下降0.43%,营业利润35,471.73万元,比上年同期增长23.27%,利润总额32,904.65万元,比上年同期增长32.82%,归属于上市公司股东净利润20,235.60万元,比上年同期增长47.78%。公司销售生猪83.93万吨,同比增长23.31%。主要原因是:

2019年受非洲猪瘟疫情影响,我国生猪出栏、生猪存栏、猪肉产量出现明显下降,2019年生猪出栏54,419万头,同比下降21.6%,2019年生猪存栏31,041万头,同比下降27.5%;2019年猪肉产量4,255万吨,下降21.3%。

2019年生猪价格呈现持续上涨态势,全国生猪价格由1月份的11.3元/公斤逐步上涨至8月份达到23元/公斤超过2016年最高价,至10月份达到36.1元/公斤的水平。生猪行业自二季度开始逐步走向盈利,四季度开始大幅盈利。

(二) 公司运营情况回顾
1. 营业收入
2019年前三季度营业收入1,535,504.69万元,比上年同期下降0.43%,营业利润35,471.73万元,比上年同期增长23.27%,利润总额32,904.65万元,比上年同期增长32.82%,归属于上市公司股东净利润20,235.60万元,比上年同期增长47.78%。公司销售生猪83.93万吨,同比增长23.31%。主要原因是:

2019年,面对非洲猪瘟疫情带来的不利影响,公司上下一心,共克时艰,采取一切手段增强公司猪场的防疫能力。公司领导高度重视,由董事长亲自牵头成立防疫小组,公司秉持“最大的生物防疫成本投入,最多层的生物防疫手段,最严厉的督查与处罚举措”开展非洲猪瘟防控工作,建立流控、物流、人流三大保障体系。消灭、切断病源传播途径,切断一切可传播病源的物流、人流、猪流的途径。

2. 营业成本
2019年前三季度营业成本1,381,932.99万元,比上年同期增长1.14%,营业毛利153,571.70万元,比上年同期增长23.31%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

3. 营业税金及附加
2019年前三季度营业税金及附加1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

4. 销售费用
2019年前三季度销售费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

5. 管理费用
2019年前三季度管理费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

6. 财务费用
2019年前三季度财务费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

7. 其他收益
2019年前三季度其他收益1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

8. 其他综合收益
2019年前三季度其他综合收益1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

9. 营业外收入
2019年前三季度营业外收入1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

10. 营业外支出
2019年前三季度营业外支出1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

2019年 年度报告摘要

证券简称:唐人神 证券代码:002567
债券简称:唐人转债 债券代码:128092

3. 主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

Table with 5 columns: Item, 2019, 2018, Change, 2017. Financial summary table.

(2) 分季度主要会计数据
单位:元

Table with 5 columns: Item, Q1, Q2, Q3, Q4. Quarterly financial data table.

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□ 是 √ 否

4. 股本及股东情况
(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

Table with 4 columns: Name, Shareholding, Change, Note. Lists top 10 shareholders.

5. 公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期尚未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析
1. 报告期内经营情况回顾
(一) 宏观经济与行业运行情况
公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第1号——上市公司从事畜禽、水产养殖相关业务》的披露要求

(二) 公司运营情况回顾
1. 营业收入
2019年前三季度营业收入1,535,504.69万元,比上年同期下降0.43%,营业利润35,471.73万元,比上年同期增长23.27%,利润总额32,904.65万元,比上年同期增长32.82%,归属于上市公司股东净利润20,235.60万元,比上年同期增长47.78%。公司销售生猪83.93万吨,同比增长23.31%。主要原因是:

2019年受非洲猪瘟疫情影响,我国生猪出栏、生猪存栏、猪肉产量出现明显下降,2019年生猪出栏54,419万头,同比下降21.6%,2019年生猪存栏31,041万头,同比下降27.5%;2019年猪肉产量4,255万吨,下降21.3%。

2019年生猪价格呈现持续上涨态势,全国生猪价格由1月份的11.3元/公斤逐步上涨至8月份达到23元/公斤超过2016年最高价,至10月份达到36.1元/公斤的水平。生猪行业自二季度开始逐步走向盈利,四季度开始大幅盈利。

(二) 公司运营情况回顾
1. 营业收入
2019年前三季度营业收入1,535,504.69万元,比上年同期下降0.43%,营业利润35,471.73万元,比上年同期增长23.27%,利润总额32,904.65万元,比上年同期增长32.82%,归属于上市公司股东净利润20,235.60万元,比上年同期增长47.78%。公司销售生猪83.93万吨,同比增长23.31%。主要原因是:

2019年,面对非洲猪瘟疫情带来的不利影响,公司上下一心,共克时艰,采取一切手段增强公司猪场的防疫能力。公司领导高度重视,由董事长亲自牵头成立防疫小组,公司秉持“最大的生物防疫成本投入,最多层的生物防疫手段,最严厉的督查与处罚举措”开展非洲猪瘟防控工作,建立流控、物流、人流三大保障体系。消灭、切断病源传播途径,切断一切可传播病源的物流、人流、猪流的途径。

2. 营业成本
2019年前三季度营业成本1,381,932.99万元,比上年同期增长1.14%,营业毛利153,571.70万元,比上年同期增长23.31%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

3. 营业税金及附加
2019年前三季度营业税金及附加1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

4. 销售费用
2019年前三季度销售费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

5. 管理费用
2019年前三季度管理费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

6. 财务费用
2019年前三季度财务费用1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

7. 其他收益
2019年前三季度其他收益1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

8. 其他综合收益
2019年前三季度其他综合收益1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

9. 营业外收入
2019年前三季度营业外收入1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主

10. 营业外支出
2019年前三季度营业外支出1,235.46万元,比上年同期增长1.14%。主要原因是:受非洲猪瘟疫情影响,猪肉价格持续上涨,公司主营业务盈利水平同比大幅上升,业绩明显上升的主